Per qualificare la tematizzazione metafisica nel commento a Boezio, Tommaso abbandona l'ambito dell'astrazione per spostarsi verso un'altra modalità di agire intellettuale⁵⁶. A tal proposito, l'Aquinate ricorda la distinzione operativa dell'intelligenza umana tra l'intellezione di un contenuto astratto e il giudizio che si enuncia con un'affermazione o una negazione. La nota distinzione tra la prima e la seconda operazione è messa in rapporto rispettivamente alla natura e all'essere degli enti⁵⁷. Di qui si ottiene una prima conclusione: «Mediante la prima operazione, indica Tommaso, l'intelletto può astrarre cose che non sono realmente separate»; mediante la seconda opera-

⁵⁵ *Super Boeth. De Trinitate*, q. 5, a. 3.

⁵⁶ Wipfel segnala: «For Aquinas being is not a genus, not even the most universal genus of all. (...) If this notion [being as being] were reached by a process of abstraction taken in the strict sense, in formulating it one would have to abstract from various characteristics. For instance, one would abstract from existence itself, it would seem; and yet this must be retained in one's understanding of being as "that which is". Moreover, one would abstract from the individuals differences, from specific differences, and apparently even from the differences which obtain between the supreme genera or predicaments. Yet all of these must be included in some way in one's understanding of being. Otherwise, they will be relegated to the realm of nonbeing» (J. F. WIPPEL, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas*, cit., p. 48). Da parte sua, Geiger osserva: «Mais dire cela, c'est dire équivalentement que l'être ne peut être abstrait à proprement parler ni de la matière ni des réalités immatérielles, puisque tout cela est de l'être. Finalement c'est donc le caractère transcendantal, et avec lui le caractère analogique propre aux données transcendantal qui exige le jugement de séparation» (L. B. GEIGER, *Abstraction et séparation d'après S. Thomas*, in "De Trinitate", q. 5, a. 3, "Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques" 31 (1947), pp. 3-40, qui p. 28).

⁵⁷ «Sciendum est igitur quod secundum philosophum in III de anima duplex est operatio intellectus. Una, quae dicitur *intelligentia indivisibilium*, qua cognoscit de unoquoque, quid est. Alia vero, qua componit et dividit, scilicet enuntiationem affirmativam vel negativam formando. Et hae quidem duae operationes duobus, quae sunt in rebus, respondent. *Prima quidem operatio respicit ipsam naturam rei*, secundum quam res intellecta aliquem gradum in entibus obtinet, sive sit res completa, ut totum aliquod, sive res incompleta, ut pars vel accidens. *Secunda vero operatio respicit ipsum esse rei*, quod quidem resultat ex congregatione principiorum rei in compositis vel ipsam simplicem naturam rei concomitatur, ut in substantiis simplicibus» (*Super Boeth. De Trinitate*, q. 5, a. 3). *L'ipsum esse rei* considerato dal giudizio secondo il citato testo richiama l'*actus essendi* come principio intrinseco dell'esistere dell'ente, sebbene non coincida *tout court* con esso. Cfr. al riguardo J. F. WIPPEL, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas*, cit., pp. 23-34. Si ricordi inoltre la relazione che Tommaso segnala tra il trascendentale *res* con l'essenza e il trascendentale *ens* con l'essere: «Sic imponitur hoc nomen *res*, quod in hoc differt ab ente, secundum Avicennam in principio *Metaphys.*, quod *ens* sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit quidditatem vel essentiam entis» (*De veritate*, q. 1, a. 1). «Hoc nomen *res* imponitur a quidditate tantum; hoc vero nomen *ens*, imponitur ab actu essendi: et hoc nomen unum, ab ordine vel indivisione. Est enim unum *ens* indivisum. Idem autem est quod habet essentiam et quidditatem per illam essentiam, et quod est in se indivisum. Unde ista tria, *res*, *ens*, unum, significant omnino idem, sed secundum diversas rationes» (*In Metaphysic.*, lib. 4, l. 2, n. 6).

zione, invece, «non si possono astrarre con verità se non le cose che sono separate nella realtà, come quando si dice “l'uomo non è asino”», giacché il giudizio *respicit ipsum esse rei* e, secondo la considerazione dell'essere reale, ciò che non è separato non si può pensare separatamente, e viceversa⁵⁸.

L'analisi di Tommaso prosegue mostrando un'ulteriore differenza tra le due operazioni ora accennate. «L'intelletto può distinguere una cosa da un'altra secondo operazioni diverse, perché mediante l'operazione con cui compone e divide, le distingue per il fatto che comprende (*intelligit*) che una non inerisce all'altra; mentre nell'operazione con cui comprende l'essenza di ogni cosa, le distingue nella misura in cui comprende l'essenza della prima senza comprendere nulla dell'altra (*nihil intelligendo de alio*), né che sia congiunta ad essa, né che sia separata»⁵⁹. La differenza risiede nella direzione verso cui si indirizza l'attenzione intellettuale. Nel primo caso, l'*intelligere* che si esprime in un giudizio consiste nella comprensione *esplicita* della separazione o meno di quanto pensato; il che significa che l'intelligenza rivolge la sua attenzione ai due intelligibili, per considerarli separatamente o insieme. Nel secondo caso, invece, l'*intelligere* si concentra su un contenuto intellettuale, astraendosi da altro e senza altro considerare, con un'attenzione rivolta esclusivamente al concetto astratto. Sulla base di questo diverso modo di *intelligere*, di concentrare l'attenzione intellettuale, Tommaso procede a enunciare una distinzione terminologica. Fino adesso, si sono adoperati i termini “astrazione” e “separazione” in un significato ampio, non tecnico. Ora, Tommaso distingue tra la *separatio*, come modalità di comprensione propria del giudizio, e l'*abstractio* che riguarda l'operazione che concettualizza un'essenza o forma⁶⁰.

Tommaso segnala un'ulteriore precisazione sull'astrazione: si può parlare con proprietà di astrazione, laddove l'intelligenza pensa un contenuto, non considerandone altri che

⁵⁸ «Et quia veritas intellectus est ex hoc quod conformatur rei, patet quod secundum hanc secundam operationem intellectus non potest vere abstrahere quod secundum rem coniunctum est, quia in abstrahendo significaretur esse separatio secundum ipsum esse rei, sicut si abstraho hominem ab albedine dicendo: homo non est albus, significo esse separationem in re. Unde si secundum rem homo et albedo non sint separata, erit intellectus falsus. Hac ergo operatione intellectus vere abstrahere non potest nisi ea quae sunt secundum rem separata, ut cum dicitur: homo non est asinus. Sed secundum primam operationem potest abstrahere ea quae secundum rem separata non sunt, non tamen omnia, sed aliqua» (*Super Boeth. De Trinitate*, q. 5, a. 3).